
 
Classifica  A 02 - 20200000027

Arezzo,  22/12/2020

Decreto N.  119

Oggetto: NOMINA RAPPRESENTANTI DEL COMUNE DI AREZZO NEL C.D.A. DELL'
ISTITUZIONE BIBLIOTECA “CITTA' DI AREZZO”.

Il Sindaco

Richiamati: 
– l'art.50  del  TU delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali  (D.Lgs.  n.267/2000)  e

l'articolo 66 dello Statuto del Comune di Arezzo, che affidano al Sindaco, sulla base
degli  indirizzi  stabiliti  dal  Consiglio  comunale,  la  nomina  e  designazione  dei
rappresentanti del Comune;

– l'art.  114 del D.Lgs. n. 267/2000con cui viene indicata l'Istituzione quale organismo
strumentale dell'ente locale, dotato di autonomia gestionale, e per il quale le modalità di
nomina e revoca degli amministratori sono stabilite dallo Staatuto dell'ente locale; 

– l'art.  85  dello  Statuto  Comunale,  che  disciplina  la  composizione  degli  organi  delle
istituzioni; 

Richiamato altresì il  Regolamento dell'Istituzione Biblioteca Città di  Arezzo, adottato con
deliberazioni CC n. 53 del 12/05/1993 e n. 91 del 9/6/1993 successivamente modificato con
deliberzione CC n. 102 del 23/4/2001 e specificatamente gli art. 4, 5 e 6 da cui si evince che il
Comune  di  Arezzo  nomina  tre  membri  del  Consiglio  di  Amministrazione,  compreso  il
Presidente;  

Preso atto  che con la scadenza del mandato amministrativo il precedente c.d.a. dell'Istituzione
Biblioteca Città di Arezzo è decaduto e pertanto occorre provvedere alla nomina del nuovo
c.d.a; 

Considerato  che,  al  fine di garantire adeguata pubblicità agli  incarichi da affidare,  in data
04.12.2020 (prot. Gen. 163.829) è stato pubblicato all'Albo Pretorio  e sul sito del Comune di
Arezzo, un avviso pubblico contenente l'elenco delle aziende e istituzioni presso le quali si
sarebbe reso necessario procedere a nomine, tra cui l'Istituzione Biblioteca Città di Arezzo;

Decreto N. 119 del 22/12/2020  Pag. 1

Piazza della Libertà, 1 – 52100 Arezzo – Tel.: 0575 377603 – Fax: 0575 377656 

e mail: segreteriasindaco@comune.arezzo.it 



Dato atto che il Sindaco opera le nomine e designazioni scegliendo tra coloro che, a seguito
dell'avviso pubblico di cui sopra, abbiano espresso le loro disponibilità tramite autocandidature
o siano stati candidati dalle associazioni e/o da organizzazioni operanti nel territorio; 

Viste le autocandidature e le candidature pervenute relativamente alla nomina a membro del
Consiglio di Amministrazione  dell'Istituzione Biblioteca Città di Arezzo; 

DECRETA

Di nominare quali componenti  del Consiglio di Amministrazione  dell' Istituzione Biblioteca
Città di Arezzo  i signori:

– Artini Alessandro nato il 19/06/1955 in qualità di Presidente

– Belli Bruno nato il 10/02/1950

– Neri Silvia  nata il 19/03/1962

DA' ATTO CHE

–

– A ciascuno dei nominati è fatto obbligo di trasmettere al Sindaco un report annuale
circa  l'andamento  dell'attività  compiuta  in  esecuzione  del  mandato  ricevuto,  con
particolare attenzione agli obiettivi conseguiti ed ai risultati raggiunti nel contesto delle
finalità  istituzionali  dell'Ente,  azienda  o  istituzione.  Qualora  il  Sindaco  lo  ritenga
necessario, potrà richiedere ai nominati report con tempistiche infra annuali. E’ fatto
altresì obbligo di riferire senza indugio al Sindaco su ogni evento che possa influire
negativamente ovvero pregiudicare, in maniera determinante, il  conseguimento degli
obiettivi strategici connessi all’espletamento dell’incarico inerente la nomina ricevuta,
nonché circa le eventuali conseguenti decisioni adottate. Ciascuno dei nominati in ogni
caso dovrà  inviare  un  periodico  rapporto  di  sintesi  sugli  andamenti  delle  principali
operazioni gestionali straordinarie e strategiche della società, anche in via preventiva,
nel momento in cui ne venga comunque a conoscenza, con particolare riferimento alle
operazioni di acquisto o alienazione di partecipazioni in altre società o enti, laddove
queste,  per  l’entità  ovvero  per  la  natura  dell’attività  esercitata  dalla  partecipata,
determinino,  anche  potenzialmente,  le  condizioni  di  surrettizia  modificazione
dell’oggetto sociale di cui all’art. 2361 del codice civile.

– L'efficacia  del  presente  atto  di  nomina  corrisponde  a  quella  dell'attuale  mandato
Decreto N. 119 del 22/12/2020  Pag. 2

Piazza della Libertà, 1 – 52100 Arezzo – Tel.: 0575 377603 – Fax: 0575 377656 

e mail: segreteriasindaco@comune.arezzo.it 



amministrativo  comunale,  cessando  alla  scadenza  ordinaria  o  straordinaria  del
medesimo.

– Il perfezionamento del presente atto di nomina è subordinato alla presentazione da parte
dei nominati di una dichiarazione attestante l'insussistenza delle cause di ineleggibilità
e/o incompatibilità alla carica.

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento, è conservato nella raccolta degli atti
ufficiali del Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

TM/

Visto per la regolarità dell'atto
Il  Segretario Generale
  (Dott. Franco Caridi)

Il Sindaco
Ing. Alessandro Ghinelli

 Il presente decreto è efficace dalla data di emanazione.

 Copia  del  medesimo  è  rilasciata  ai  seguenti  destinatari:  Segreteria  Generale,
Segreteria del  Sindaco, Assessori competenti Istituzione Biblioteca Città di Arezzo,
Ufficio Partecipazioni,  soggetti nominati.

 Il  presente  atto  può  essere  impugnato  al  TAR  entro  60  giorni  dalla  data  di
pubblicazione all’albo pretorio.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del D.Lgs. n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Decreto N. 119 del 22/12/2020  Pag. 3

Piazza della Libertà, 1 – 52100 Arezzo – Tel.: 0575 377603 – Fax: 0575 377656 

e mail: segreteriasindaco@comune.arezzo.it 


